SECAO JUDICIARIA DE MINAS GERAIS
TERMO ADITIVO 14252429

Processo SEI n° 0002617-38.2016.4.01.8008

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 097/2014 DE
LOCAGCAO DE BEM IMOVEL URBANO PARA A JUSTICA
FEDERAL - SUBSEGCAO JUDICIARIA DE GOVERNADOR
VALADARES, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAQO, POR MEIO
DA JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS,
E A EMPRESA M & M CONSULTORIA MERCADOLOGICA
LTDA.

A UNIAO, por meio da JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS, inscrita
no CNPJ sob o n° 05.452.786/0001-00, sediada na Avenida Alvares Cabral, 1.805, Bairro Santo
Agostinho, Belo Horizonte/MG, neste ato representada pelo Sr. Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr.
Orlando Amaral Pinto, por delegac@o na Portaria N.10/94 - DIREF, de 11/06/2014, alterada pela Portaria
N.37 — DIREF, de 15/03/2016, ambas do MM Juiz Federal Diretor do Foro, no uso das atribui¢des que lhe
foram conferidas no artigo 2°, § 2° da Resolugdo n® 079, de 19/11/2009, do Conselho da Justi¢a Federal, e
de outro lado, M & M CONSULTORIA MERCADOLOGICA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
07.320.887/0001-44, com sede a Avenida Governador Milton Campos n° 3.041 — sala B, Centro,
Guanhdes/MG, CEP: 39740-000, neste ato representada por seu socio/representante legal, o Sr. Marcio
Vinicius Mota Andrade, CPF/MF n° IS 2justam ¢ celebram entre si o presente Termo
Aditivo, mediante as seguintes clausulas, que passam a integrar o contrato:

CLAUSULA PRIMEIRA - Com fulcro no art. 62, § 3% I da Lei n° 8.666/1993, no art. 51 da Lei n°
8.245/1991 e nos termos da autorizagdo contida na Clausula Terceira do contrato, o prazo de vigéncia ali
previsto, ja prorrogado pelo Segundo e Quarto Termos Aditivos, fica prorrogado da data de assinatura do
presente termo aditivo até 30/09/2022.

Paragrafo unico: ficam convalidados os atos praticados pelas partes a contar de 01/10/2021 at¢ a data de
assinatura deste termo aditivo.

CLAUSULA SEGUNDA - Em vista de acordo entre as partes, o valor do aluguel passara
de R$70.816,49 (setenta mil oitocentos ¢ dezesseis reais e quarenta e nove centavos) para R$ 65.000,00
(sessenta e cinco mil reais) no periodo de 01/10/2021 a 30/09/2022,

CLAUSULA TERCEIRA - Em vista de acordo entre as partes, o reajuste contratual referente aos anos de
2022 e 2023 sera efetuado com base no IPCA, excepcionalmente, em substitui¢do ao IGP-M, conforme
Clausula Quinta do contrato.

CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA - As despesas decorrentes deste contrato
correrdo a conta de recursos especificos consignados no orgamento da Justiga Federal, conforme a
Natureza de Despesa n° 339039-10, empenhada com créditos do Programa de Trabalho Julgamento de
Causas na Justica Federal - Nacional (PTRES 168312).


Rectangle


Paragrafo tnico: foi emitida a Nota de Empenho n° 2021NE000205, a conta da dota¢do orcamentaria
especificada nesta clausula, para atender as despesas inerentes a execugdo deste contrato no exercicio em
curso, correndo as despesas dos exercicios subsequentes a conta das respectivas dotagdes orgamentarias.

CLAUSULA QUINTA: Em atengdo ao Art. 1°, X da Resolugdo CNJ 363, de 12 de janeiro de 2021, este
Contrato esta sujeito a aditivo(s) de clausula(s) de prote¢ao de dados ou a Contrato de Protegdo de Dados
(Data Protection Agreement - DPA), conforme estabelecido na Lei n® 13.709 - Lei Geral de Protegdo de
Dados - LGPD - de 14 de agosto de 2018.

Estando justos ¢ contratados, ratificam as demais clausulas e condigdes do contrato, assinando o presente
em 02 (duas) vias de igual teor para um so efeito.

ORLANDO AMARAL PINTO
Diretor da Secretaria Administrativa da
Justica Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais

@

_ ._:.‘li Documento assinado eletronicamente por Orlando Amaral Pinto, Diretor(a) de Secretaria
' ety | wj Administrativa, em 15/10/2021, as 15:42 (horario de Brasilia), conforme art. 1°, § 2° III, "b", da Lei
@ 1 11.419/2006.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf1.jus.br/sjmg/
0002617-38.2016.4.01.8008 14252429v2



